tormentarci? (Mt. 8, 29).

VIII, 24.

Furono dunque un grande errore e l'incredulità di quanti non percepivano il culto e la religione divina, che fecero scoprire l'arte di riprodurre gli dèi! Eppure quest'uomo sapiente compiangere il proprio errore, l'incredulità e l'estraneità dell'anima al culto e alla religione divina, che hanno permesso all'uomo di creare gli dèi, come se si trattasse di una religione che ha ormai i giorni contati. Non potrebbe essere una forza divina quello che lo spinge a manifestare il vecchio errore dei suoi antenati, e una forza diabolica quella che lo induce a compiangere la pena futura dei gemoni? [...] Anche Ermete si vide costretto a confessare che ciò che non voleva e di cui lamentava la perdita era stato istituito in modo mirabile non da uomini avveduti, fedeli e religiosi, ma da uomini erranti, increduli ed estranei alla divina religione.

**T. 3.** *Quodvultdeus, Adversus quinque haereses.*

III, 4-5.

*Hermes, qui latine Mercurius dicitur, scripsit librum qui logos tèleios appellatur, id est uerbum perfectum: magnum nomen libri huius, quia mangus est de quo iste scriptus est liber. Quid enim perfectius uerbo, qui solus est mortuis liber? Audiamus quid loquatur Mercurius de uerbo perfecto: Dominus inquit, et omnium factor deorum secundum se fecit deum. Et post pauca, ut ostenderet quid dixerit, repetit et dixit: Quoniam ergo hunc fecit primum et solum et unum; bonus autem ei uisus est plenissimus omnium bonorum.*

Ermete, che in latino è chiamato Mercurio, scrisse un libro che si intitola *Logos tèleios*, cioè la parola perfetta; grande il nome di questo libro, poiché è grande l'argomento di cui parla. Che cosa è, infatti, più perfetto del Verbo, che solo è libero tra i morti (*Psal.* 87,6)? Ascoltiamo che cosa dice Mercurio del Verbo perfetto: e il Signore, dice, creatore di tutti gli dèi creò da se un secondo dio. E dopo altre cose, per mostrare cosa aveva detto, ricomincia e dice: che quindi lo fece primo e solo e uno, ma gli sembrò buono e pieno di tutte le cose buone.

III, 15-20.

*Quid agis, pagane? Aperi aures, noli esse sicut aspis surda quae obturat aurem suam ne uocem audiat incantantis. Non tibi meos auctores profero; tuus est Mercurius, cui inter deos tantus honor cultusque adlatus est a uobis et eius nomine diem domini uocaretis. Ipsum audi, ipse te conuincat, ipse te expugnet, ut cum te uicerit, illi cedas et mihi credas.*

Che cosa fai, pagano? Apri le orecchie, non voler essere come un'aspide sorda, che si tura le orecchie per non udire la voce dell'incantatore (*Psal.* 57, 5). Non ti propongo le mie autorità; tuo è Mercurio, al quale fra gli dèi è tributato da voi un onore e un culto tanto grandi, da chiamare con il suo nome un giorno della settimana. Ascolta lui, egli ti convinca, a lui cedi e credimi.